Emissão: 14-02-2024 10:04:52 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01149/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR RENÉ VILELA.

A Câmara Municipal de Uberlândia aprova :

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao SR RENÉ VILELA  – PRESIDENTE
ESTADUAL DO PSB.

Art. 2º. A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wender Marques
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 10:04:52 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01149/2019

O Projeto visa outorgar Título de Cidadão Honorário ao SR RENÉ VILELA, em razões dos diversos
serviços prestados em Uberlândia e região. A outorga de título, como determina a legislação em vigor,
requer que o pretenso homenageado tenha realizado trabalho de relevante importância nacional, regional
ou municipal. René Vilela nasceu na cidade de Boa Esperança - MG, é sociólogo e foi professor da PUC
e da UFMG. Foi coordenador de Programas da Fundação de Desenvolvimento de Pesquisa da UFMG,
consultor da UNESCO e do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD).
Desenvolvimento econômico, trabalho e renda. Meio Ambiente, sustentabilidade, esportes e educação e
educação nas esferas municipal, estadual, nacional e latino-americana. Foi diretor da Secretaria de Meio
Ambiente em Belo Horizonte. Integrar a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável (SEMAD) em Minas Gerais. Integrar a Secretaria Nacional de Políticas para
Desenvolvimento Sustentável, tendo coordenado, dentre outros assuntos, o Programa de Gerenciamento
de Conflitos Relacionados à Mineração. Foi Consultor do Governo do Estado de Pernambuco, Secretário
de Desenvolvimento Econômico em Contagem e Secretário de Esportes em Minas Gerais. Foi Presidente
do PSB Contagem e atualmente é Presidente Estadual do Partido Socialista Brasileiro (PSB) em Minas
Gerais.

Ver. Wender Marques
Vereador